
 
 

 

 
 
 
Stanowisko Ogólnopolskiej Federacji Onkologicznej w sprawie niebezpiecznych praktyk 
pseudoterapeutycznych w onkologii 
 
 
 
Z najwyższym zaniepokojeniem przyjmujemy doniesienia o rosnącej popularności 
pseudoterapeutycznych metod leczenia nowotworów, które są oferowane przez osoby 
niemające odpowiednich kwalifikacji medycznych i nieposiadające wsparcia w postaci 
dowodów naukowych. Takie działania nie tylko wprowadzają pacjentów w błąd, ale także 
mogą prowadzić do tragicznych skutków, w tym pogorszenia stanu zdrowia i przedwczesnej 
śmierci. 
Organizacje pacjentów zrzeszone w Ogólnopolskiej Federacji Onkologicznej nieustannie 
podkreślają, że skuteczne leczenie nowotworów opiera się na rzetelnej wiedzy medycznej, 
wynikach badań klinicznych oraz pracy interdyscyplinarnych zespołów specjalistów. 
Rezygnacja z terapii onkologicznych o potwierdzonej skuteczności na rzecz niesprawdzonych 
metod stanowi poważne zagrożenie dla zdrowia i życia pacjentów. 
Współczesna onkologia oferuje szeroki wachlarz nowoczesnych terapii, które zapewniają 
największe szanse na skuteczne leczenie i poprawę jakości życia pacjentów. W obliczu 
diagnozy nowotworowej kluczowe jest podejmowanie decyzji w oparciu o rzetelne informacje 
oraz współpraca z wykwalifikowanymi lekarzami specjalizującymi się w onkologii. 
 
Apelujemy do pacjentów i ich bliskich, aby unikali korzystania z niesprawdzonych terapii 
oferowanych przez osoby bez odpowiednich kompetencji i wykształcenia medycznego.  
Z ubolewaniem zauważamy, że wśród lekarzy, posiadających czynne Prawo Wykonywania 
Zawodu znajdują się osoby, które sprzeniewierzyły się etyce medycznej i również stosują 
pseudoterapie oraz zniechęcają do szczepień ochronnych (w tym przeciw HPV). Takich osób 
jest bardzo niewiele, lecz siła ich negatywnego oddziaływania na chorych i ich bliskich jest 
ogromna. 
 
Apelujemy również do Naczelnej Izby Lekarskiej o podjęcie niezbędnych działań wobec osób, 
które posiadają Prawo Wykonywania Zawodu, a działają niezgodnie z wiedzą medyczną i etyką 
zawodu lekarza. Jesteśmy przekonani, że samorząd lekarski, w dobrze rozumianym interesie 
własnym oraz kierując się dobrem pacjentów, w tym ich bezpieczeństwem, posiada niezbędne 
narzędzia, by przeciwdziałać takim praktykom. 
Organizacje pacjentów onkologicznych wspierają od wielu lat  pacjentów chorych  
na nowotwory w dostępie do nowoczesnej diagnostyki i leczenia, jednocześnie edukując  
o znaczeniu medycyny opartej na dowodach (evidence-based medicine). Wierzymy, że tylko 
wspólnymi działaniami – w tym poprzez zwiększanie świadomości społecznej  
i przeciwdziałanie dezinformacji – jesteśmy w stanie zmniejszyć liczbę dramatycznych 
przypadków wynikających z decyzji o porzuceniu skutecznego leczenia na rzecz pseudoterapii. 



 
 

 

Z ogromną radością odnotowaliśmy informację Minister Zdrowia, Izabeli Leszczyny o pracach 
nad ustawą o szarlatanach (w obiegu społecznym zwaną już „lex szarlatan”), która  
m.in. poszerzy kompetencje Rzecznika Praw Pacjenta niezbędne do walki z tymi, którzy  
dla własnych, komercyjnych celów oszukują, zagrażają zdrowiu i życiu Polaków.  
 
Liczymy również na wsparcie przedstawicieli mediów i ich włączenie się do budowania 
świadomości społecznej na temat negatywnych skutków zdrowotnych, będących 
konsekwencją zawierzenia osobom nieuprawnionym do leczenia tego, co najcenniejsze, czyli 
zdrowia i życia swojego i bliskich. 
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